
 1

ROMÂNIA  
REGIUNEA DE DEZVOLTARE VEST  
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ  
 

HOTĂRÂREA nr. 14/2007 
privind aprobarea constituirii Comitetului Regional de Evaluare 
 Strategică şi Corelare al Regiunii Vest şi a membrilor acestuia 

 
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ: 

 
 Având în vedere prevederile art. 7 al. 2 lit. a) şi c) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea 
regională în România, modificată şi completată prin OUG nr. 111/2004, precum şi prevederile art. 10 lit. a) şi 
c) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al  Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii 
Vest,  

Având în vedere prevederile Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare al Comitetului 
Regional de Evaluare Strategică şi Corelare, aprobat prin HG nr. 764/2007 privind aprobarea constituirii 
Comitetelor Regionale de Evaluare Strategică şi Corelare şi a Regulamentului cadru de organizare şi 
funcţionare a acestora, 

Având în vedere prevederile art. 7 din Regulamentul de nominalizare a membrilor Comitetului 
Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest, 
 Analizând propunerea de constituire a CRESC Vest precum şi propunerea de nominalizare a 
persoanelor care vor face parte din Comitetul Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.l Se aprobă constituirea Comitetului Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest, 
organism fără personalitate juridică, constituit pe durata de implementare a Programului Operaţional 
Regional 2007-2013. 

Art.2 Se aprobă numirea în Comitetul Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest a 8 
membrii titulari şi respectiv a 8 membrii supleanţi reprezentanţi ai CDR Vest, a 8 membrii titulari şi respectiv 
a 8 membrii supleanţi reprezentanţi ai mediului economico-social din regiune, precum şi observatorul şi 
înlocuitorul acestuia. 

Structura şi componenţa Comitetului Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest 
este următoarea:  

 
Membrii titulari cu drept de vot CRESC VEST reprezentanţi ai CDR Vest şi membrii supleanţi:  

 membru titular cu drept de vot - domnul Iosif Matula, Preşedintele Consiliului Judeţean Arad; 
 membru supleant – domnul Ioan Cristina, Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Arad; 
 membru titular cu drept de vot - domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 membru supleant - domnul Bognar Levente, Viceprimar Municipiul Arad; 
 membru titular cu drept de vot - domnul Iosif Secăşan, Preşedintele Consiliului Judeţean Caraş-

Severin; 
 membru supleant - domnul Tilică Pîrvulescu, Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Caraş-Severin; 
 membru titular cu drept de vot - domnul Liviu Spătaru, Primarul Municipiului Reşiţa;  
 membru supleant - domnul Tiberiu Pădureanu, Viceprimar Municipiul Reşiţa; 
 membru titular cu drept de vot - domnul Mircea Ioan Moloţ, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Hunedoara; 
 membru supleant - domnul Petru Mărginean, Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Hunedoara; 
 membru titular cu drept de vot - domnul Mircia Muntean, Primarul Municipiului Deva; 
 membru supleant - domnul Florin Oancea, Viceprimar Municipiul Deva; 



 2

 membru titular cu drept de vot  - domnul Constantin Ostaficiuc, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Timiş; 

 membru supleant - domnul Marius Popovici, Vicepeşedinte Consiliul Judeţean Timiş; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Gheorghe Ciuhandu, Primarul Municipiului Timişoara; 
 membru supleant - domnul Dorel Borza, Viceprimar Municipiul Timişoara. 

 
Membrii titulari cu drept de vot CRESC VEST reprezentanţi ai mediului economico-social din regiune şi 
membrii supleanţi: 

 membru titular cu drept de vot  - domnul Băcanu Nicolae, Preşedinte CCIA Judeţul Arad; 
 membru supleant - domnul Pellegrini Nicolae Antoniu, Inspector Adjunct Inspectoratul Şcolar 

Arad; 
 membru titular cu drept de vot  - doamna Chişbora Lucia, Director ADAR, Judeţul Arad; 
 membru supleant - doamna Chiricheu Gabriela, Coordonator proiecte ADAR  Judeţul Arad; 
 membru titular cu drept de vot  - doamna Doina Frunzăverde, Prorector Universitatea Eftimie 

Murgu Reşiţa Judeţul Caraş-Severin; 
 membru supleant - domnul Jaro Marsalic, Director medical Spitalul Judeţean Reşiţa; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Adrian Chebuţiu, Manager UCMR-mediul de afaceri, 

Judeţul Caraş-Severin; 
 membru supleant - domnul Dumitru Băndăşilă, Vicepreşedinte Asociaţia IMM-urilor Judeţul 

Caraş-Severin; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Călin Marian, Director General SC Agrobusiness 

Consulting SRL – mediul de afaceri, Judeţul Hunedoara; 
 membru supleant - domnul Sigismund Duma, Rector Universitatea Ecologia Deva; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Bogdan Ţîmpău, Diector ADEH Judeţul Hunedoara;  
 membru supleant - doamna Zsock Ana, Director Asociaţia PAEM Deva, Judeţul Hunedoara; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Sergiu Bălaşa, Director ADETIM Judeţul Timiş; 
 membru supleant - domnul Mircea Lupuţiu, Şef Serviciu Planificare Strategică şi Implementare 

Program Strategic, ADETIM Judeţul Timiş; 
 membru titular cu drept de vot  - domnul Georgică Cornu, Preşedinte CCIA Judeţul Timiş; 
 membru supleant - doamna Menuţa Iovescu, Secretar general CCIAT Judeţul Timiş. 

 
Observatorul şi înlocuitorul acestuia, reprezentanţi ai ADR Vest în calitate de Organism Intermediar pentru 
POR 2007-2013: 

- observator - domnul Sorin Maxim, director ADR Vest; 
- înlocuitor al observatorului - domnul Nicolae Munteanu, şef Departament Implementare POR din 

cadrul ADR Vest. 
 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Agentiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest; 
- Secretariatului Consiliului Naţional pentru Dezvoltare Regională (Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Locuinţelor); 
- Membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest; 
- Membrilor Comitetului Regional de Evaluare Strategică şi Corelare al Regiunii Vest menţionaţi la 

art. 2. 
PREŞEDINTE 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ 

Iosif MATULA 

Deva, la 10.08.2007 


